A datum Dei est, ne manducent? [Est:] sed Moses in spiritu locutus est. Quapropter sic suem ait, quasi diceret; Non adhærebis hominibus talibus, qui similis sunt porcis. Nam cum in deliciis vivunt, Domini sui obliviscuntur; cum autem destituuntur necessariis, Dominum agnoscunt. Et quidem porcus, quando comedit, dominum non novit; quando autem esurit, clamat; et accepta iterum esca, tacet. *Nec manducabis*, inquit, *aquilam, neque accipitrem, neque milvum, neque corvum*. Non adhærebis, dicit, iis hominibus, qui nesciunt sibi labore ac sudore parare victum, sed aliena rapiunt inique; et cum videantur in simplicitate ambulare, tamen aliis insidiantur. Et [aves] istae, dum otiosæ sedent, quærunt, quomodo alienas carnes devorent, suntque in malitia sua pestiferæ, *Nec manducabis, inquit, murænam, neque polypum, neque sepiam*. Non, inquit, adhærebis, nec similis eris hujusmodi hominibus, qui in perpetuum impii sunt, et ad mortem sunt adjudicati; quemadmodum isti pisciculi, soli maledicti, in profundo volantur, nec ut reliqui pisces natant, sed in terra, quæ in profundo maris est, degunt. Sed et *leporēm*, inquit, *non comedes*. Quamobrem? [Id est], non eris puerorum corruptor, nec similem te talibus efficies; quoniam lepus annis singulis anum multiplicat. Quo enim annos vivit, tot habet foramina. *Sed nec hyænam manducabis*. Non eris, inquit, adulter, neque corruptor [puerorum], neque talibus assimilaberis. Quare? Quia istud animal annuatim sexum mutat, et modo mas, modo femina est. Sed et mustelam justo odio prosecutus est. *Dissimilem*, inquit, te præbebis viris illis, quos audimus ore impuro nequitiam patrare: nec adhærebis impuris

Vetus interpretatio.

cum sint pestilentiosæ per suam nequitiam. *Non manducabis, inquit, murænam, nec polypum, nec sepiam* Non, inquit, similabis adhærens talibus hominibus, qui in perpetuo impii, et judicati jam mortui (3) sunt. Hi enim pisces soli maledicti sunt. . . . non natantes, sicut reliqui, sed in ima altitudinis terra inhabitant. *Sed nec leporēm manducabis*. Utquid dicit? Non eris, inquit, corruptor puerorum, nec similabis talibus. Quia lepus singulis annis facit ad adsellandum singula foramina; et quotquot annis vixit, totidem foramina facit: *Sed nec belluam* (4), inquit, *manducabis*. Hoc est, non eris mœchus aut adulter, nec corruptor, nec similabis talibus. . . . Quia hæc bestia alternis annis mutat naturam, et fit modo masculus, modo femina. Sed et quod dicit: *Mustelam odibis*. Non eris, inquit, talis, qui audit iniquitatem (5), et loquitur immunditiam: Non inquit, adhærebis immundis, qui faciunt (6) iniquitatem ore suo

VARIORUM NOTÆ.

(98) Adde ex Clem. Alex. et vet. interprete: Οὐδὲ δμοιωθήσῃ.

(99) Davisius conjicit: Ἐπιτηροῦσι τὸν ἐν ἀκεραιοσύνῃ περιπατοῦντας, i. e. insidiantur iis, qui in simplicitate ambulant.

(100) Vet. interpr. add.: Sic aves istæ solæ sibi non acquirentes escam.

(1) Cfr. Clem. Alex. Pædag. ii, c. 40, p. 220, 221 et 223.

(2) Cfr. Clem. Alex. l. c.

(3) Mortui. Forte morti, ex Græcis.

(4) Belluam. Reddenda ratio, cur pro *hyæna* postea interpres *belluam* posuerit. Ea in promptu est: usus nempe desumptus ex notissima bestiæ feritate. Lexicon Græco-Latinum vetus: "Ταῖνα, ζῶον, bellua. Glossæ Labbæi, citatæ a Salmasio ad Julii Capitolini Gordianos tres: "Ταῖνα, velua: quod

D idem est cum belua sive bellua: B enim et V saepissime inter se commutantur. Isidori Glossæ: *Vestiæ, balbæ*. Corrigo, *belbæ*: hoc est, *Bestiæ, beluæ*. Julius Capitonius in fine Gordiani tertii: *Belbi, id est hyænæ*. Belbi, belui, bellui, nequaquam differunt. Nullatenus ergo necessaria est virorum doctorum emendatio, qui in Barnabæ interprete malunt *belvum* aut *belbum*. Cot.

(5) Qui audit iniquitatem, etc. Rectius quos audiunt ore impuro nequitiam patrare. Interpres legisse videtur, ὃς ἀκούει ἀνομίαν ποιοῦντας, καὶ τῷ στόματι λαλεῖ ἀκαθαρτίαν. FELL. — Non advertens interpres damnari hoc loco nefandam fellatorum et fellatricum nequitiam, alio rem traduxit, nempe ad audientes ac loquentes iniqua et impura. Cot.

(6) Qui faciunt. Rectius, quæ faciunt: Vide Græca. FELL.

istis feminis, quæ infandum facinus ore perpetrant. Animal enim illud ore concipit. Moses igitur de escis [loquens] tria decreta locutus est in spiritu ; illi vero, juxta carnis cupiditatem, quasi de escis [simpliciter] egisset, acceperunt. David vero horum trium mandatorum sensum spiritualem comprehendit, et ait similiter : *Beatus vir, qui non abiit in concilio impiorum*, sicut ii pisces ambulant in tenebris ac maris profundo ; *et in via peccatorum non stetit*, sicut ii, qui videntur timere Dominum, et veluti sus peccant ; *et in cathedra pestilentiarum non sedit*⁵⁷, quemadmodum aves, quæ ad rapinam sedent. Habetis [nunc] et sensus spiritualis plenam cognitionem. At Moses [porro] dixit : *Manducabis omne bifidum ac ruminans*⁵⁸. Quid ait ? [Ruminans est is] qui accepta esca meminit nutrientis, et satiatus de eo [nutritore] lætatus conspicitur. Recte dixit [Moses], respiciens ad mandatum. Quid ergo ait ? Adhærendum esse ad eos, qui timent Dominum qui in corde meditantur, quod acceperunt præceptum, qui loquuntur ac servant mandata Domini, qui sciunt, meditationem opus esse lætitiae, et Domini sermonem ruminant. Quid vero sibi vult bifidum ? Quod justus in hoc mundo ambulat, et sanctum exspectat sæculum. Videte, quam pulchre sanxerit Moses ! Sed undenam illis, hæc intelligere ac comprehendere ? Nos vero juste mandata intelligentes loquimur, quomodo Dominus [istis præceptis] sibi voluit. Propterea [enim] aures nostras et corda circumcidit, ut ista animadyertamus.